Hilmi Ziya Ülken daha

9 Nihat Keklik, *İslâm Mantık Tarihi ve Fârâbî Mantığı*, II, 3.

10 Fârâbî, *Ihsâu'l-'ulûm*, 79-81.

11 İbn Sînâ, *el-Mübâhasât*, 375 (1162).

önce mantık bölümü olmaksızın 'Uyûnu'l-hikme'nin biri İstanbul (1298/1880) diğeri Kahire (1908) de basılan iki metninin Köprülü Kütüphanesindeki (Nr. 868) *Tisa' Resâil fi'l-hikme ve't-tabiiyyât* adlı yazmayı esas aldığını söylerken A. Bedevî, yayına hazırladığı metne yazdığı genel girişte; gerek yazmalar ve gerekse tabakat kitabları bu metnin İbn Sînâ'ya aidiyeti konusunda bir şüphe ortaya koymazlar demektedir. Ayrıca A. Bedevî'ye göre bu kitabın biri *Uyûnu'l-hikme* diğeri *Kitâbu'l-Mûcez* olmak üzere iki adı vardır. Çünkü A. Bedevî'nin yayına esas aldığı yazmalardan biri olan ve yalnızca mantık bölümünü içeren Vatikan (nr. 977) yazmasının başında "... Bu kitabı *Uyûnu'l-hikme* olarak bilinen İbn Sînâ'nın *el-Mûcezî* izleyecektir" ifadesi yer almaktadır. A. Bedevî'ye göre nitekim İbn el-Kiftî (h. 646/1248m.) de *İhbârü'l-ulâemâ biahbâri'l-hükemâ* (Kahire 1326/1908, 272) da bir ciltlik *Kitâbu'l-Mûcez*'den söz edip 'Uyûnu'l-hikme'den söz etmez. Oysa İbn Ebî Useybia(h. 667/1270m.) 'Uyûnu'l-enbâ fi tabakati'l-etibbâ'da Bedevî'ye göre yanlışlıkla *el-Mûcezî* ve *Uyûnu'l-hikme*'yi iki ayrı kitab olarak nakletmiştir.

Makbûl öncüllerle yapılan işlemin örneği şudur: "Bu üzüm sırası kaynatılmıştır. Kaynatılmış sırayı içmek helâldir". Bu işlemin büyük önermesi, apaçık ve meşhûr olmayan bir kabul önermesine (makbûle) dayanır. Çünkü, bu ancak Ebû Hanîfe'den (80-150/699-767) kabul edilen bir sözdür. Maznûn (zannî) öncüllerden oluşan işlem şunun gibidir. "Filan kişi geceleyn dolaşıyor. (Geceleyn dolaşan herkes hırsızdır.) Öyle ise filan kişi hırsızdır". İlk anda meşhur olan öncüllerden yapılan işlemin örneği şudur: "Filan kardeşin zalimdir.